
5

SECRETARIA DE TRANSPORTES,
TRÂNSITO E INFRAESTRUTURA URBANA

EXTRATO DE ADITIVO
Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo nº 06 ao 
Contrato de Prestação de Serviços nº 217/2018. Processos: 
7794387/2017 (licitatório) – 273108/2018 – 1084546/2021). 
Pregão Presencial nº 023/2018. Contratada: CONSÓRCIO ILHA 
DE VITÓRIA, formado pelas empresas consorciadas: SINALES 
SINALIZAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA e ROTA INDÚSTRIA E 

serviços de implantação, remoção e manutenção de sinalização 
vertical, horizontal, bem como de dispositivos auxiliares no 

Prorrogar o prazo do contrato pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor do Aditivo: O valor global do presente instrumento é de 
R$ 5.448.505,06 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e 
oito mil, quinhentos e cinco reais e seis centavos). Vigência: 
de 11/05/2022 a 10/05/2023). Dotação Orçamentária: 
23.01.15.451.0013.2080. Elementos de Despesa: 
3.3.90.30.24, 3.3.90.30.44, 3.3.90.30.99, 3.3.90.39.14, 
3.3.90.39.05, 3.3.90.39.99, 4.4.90.52.99. Fontes de Recurso: 
1.630.0000.0000, 2.630.0000.0000, 1.990.0320.0000, 
2.990.0320.0000, 1.001.0000.0000, 2.001.0000.0000. Nota 
de Empenho: 179-000, 180-000, 181-000 e 182-000. Data de 
assinatura do Termo: 04/05/2022. Pareceres Jurídicos (PGM) e 
Técnicos (CGM): nº 519/2022 e 327/2022, respectivamente, 
constante dos autos.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, 
Compras e Contratos, da Subsecretaria de Gestão 
Administrativa, torna público que fará realizar licitação na 
modalidade Concorrência, tipo menor preço, sob o regime 
de empreitada por preço unitário, visando atender a Central 
de Serviços. O edital estará disponível no site https://
portaldecompras.vitoria.es.gov.br/. CONCORRÊNCIA                                                                                                         
Nº 007/2022 - PROCESSO Nº 1065998/2022. ID 
(CIDADES): 2022.077E0600022.01.0065. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NAS VIAS, CALÇADAS, 
ESCADARIAS E DRENAGEM PLUVIAL, NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 09 - BAIRROS BOA VISTA, JARDIM 
DA PENHA, MATA DA PRAIA, MORADA DE CAMBURI, PONTAL 
DE CAMBURI E REPÚBLICA, NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA/ES. 
Início da sessão pública e abertura dos envelopes: às 14h 
do dia 27/06/2022. Local de realização da sessão pública: 
Sala de Licitações e Reuniões da Subsecretaria de Gestão 
Administrativa (SEGES/SUB-ADM), situada no Palácio Municipal 
Jerônimo Monteiro, Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 
1927, segundo piso, Bloco “B”, Bento Ferreira, Vitória/ES, 
CEP: 29.050-945. Informações no e-mail: prcontadini@vitoria.
es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037. Patricia do Rosario 
Contadini Callado – Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. Anckimar Pratissolli - Autoridade Competente da 
Central de Licitações, Compras e Contratos. Leonardo Amorim 
Gonçalves – Assessor Especial da Central de Serviços. Vitória, 
13 de maio de 2022.

SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 02 ao 
Contrato de Prestação de Serviços nº 071/2021. Processos: 
3096031/2020 (Licitatório) – 1252520/2021 (SEGES). Pregão 
Eletrônico nº 015/2020. Ata de Registro de Preços: 223/2020.
ID (CIDADES): 2020.077E0600022.02.0007. Contratada: CS 

o prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze) 

um, nove, cinco, dois, oito por cento) sobre o valor Mensal do 
contrato original, a contar de 14/05/2021, referente ao índice 
IPCA/IBGE do período de 03/2020 a 02/2021, nos moldes da 
30ª Cláusula do Edital de Pregão Eletrônico nº 015/2020. 1.3 - 

três, cinco, nove por cento) sobre o valor Mensal do contrato, 
a contar de 14/05/2022, referente ao índice IPCA/IBGE do 
período de 03/2021 a 02/2022, nos moldes da 30ª Cláusula 
do Edital de Pregão Eletrônico nº 015/2020. Valor do Aditivo:                           
R$ 16.822,02 (Dezesseis mil, oitocentos e vinte e dois reais e 
dois centavos). Vigência: de 14/05/2022 a 13/05/2023. Dotação 
Orçamentária: 48.01.04.122.0025.2.0128 - Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.14 - Fontes do Recurso: 1.001.0000.0000 
e/ou 2.001.0000.0000. Nota de Empenho: 218-000. Data de 
assinatura do Termo: 13/05/2022. Pareceres Jurídico (PGM) e 
Técnico (CGM): 564/2022 e 374/2022, constante dos autos.

SECRETARIA DE OBRAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

RDCI ELETRÔNICO Nº: 003/2022 

Contratação integrada de empresa ou consórcio especializado 

e execução das obras de reurbanização da Rua da Lama, 
nesta Capital. Valor: R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e 
quinhentos mil reais). Prazo de Execução: 300 dias da Ordem 
de Serviço. Prazo de Vigência: 570 dias do contrato. Empresa 
Vencedora: ATMOSFERA CONSTRUTORA LTDA. Dotação: 13.01 

(Outras Obras e Instalações) – 1.708.0000.0000 (Transf. União - 
Compensação Financeira Recursos Minerais), 1.540.0000.0000, 
1.530.0000.0000 e 2.530.0000.0000 (Royalties do Petróleo). 
Ordenadora de despesa: Secretaria Municipal de Obras. Processo 
nº: 5433391/2021. Parecer nº 56/2022 da Procuradoria Geral do 
Município, favorável constante do Processo nº 5433391/2021. 
Parecer nº 0041/2022/CGM/AT da Controladoria Geral do 
Município, favorável constante do Processo nº 5433391/2021. 
ID (CIDADES): 2022.077E0600002.01.0007. Fica assim a 

Vitória, 11 de maio de 2022
Gustavo Perin de Medeiros Teixeira

Secretário Municipal de Obras


